L'impero di Roma è dovunque domina la sua lingua, cioè in tutto il mondo conosciuto:

«Amisimus Romam, amisimus regnum atque dominatum; tametsi non nostra sed temporum culpa; verum tamen per hunc splendidiorem dominatum in magna adhuc orbis parte regnamus. Nostra est Italia, nostra Gallia, nostra Hispania, Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum, multaeque aliae nationes. Ibi namque romanum imperium est ubicumque romana lingua dominatur<sup>43</sup>».

In particolare nella prefazione al libro III, e poi in quella al IV, Valla affronta la questione culturale. Nella prima, dopo aver sottolineato che senza l'eleganza della lingua latina ogni sapere è cieco ed illiberale<sup>44</sup>, specifica la differenza fra il sapere latino e quello "gotico" (in poco spazio la parola è ripetuta tre volte<sup>45</sup>), sostenendo la mancanza di scrittori eloquenti:

«Unde post illorum adventum primum alterumque, omnes scriptores nequaquam facundi, ideoque prioribus multo inferiores fuerunt. En quo litteratura romana recidit: veteres adiscebant linguae suae graecam, isti admiscunt gothicam<sup>46</sup>».

<sup>42</sup> Seguo il testo di *Prosatori latini* 1952, p. 594.

<sup>43</sup> Ivi, p. 596.

<sup>44</sup> Indicativo è quanto scrive a tal proposito: «His autem qui inter manus versantur, nihil est, mea sententia, quod addi adimive posse videatur, non tam eloquentiae, quam quidem materia illa non magnopere patitur, quam latinitatis, atque elegantiae; sine qua caeca omnis doctrina est et illiberalis, praesentim in iure civili» (p. 608).

<sup>45</sup> Ivi, p. 610.

<sup>46</sup> *Ibidem*.

Sottolinea, anche qui, la validità della cultura letteraria come fonte di innalzamento intellettuale pure in ambiti non strettamente connessi con essa e assai distintivi:

«Neque vero hoc dico ut iuris studiosos carpam, immo ut adhorter potius persuadeamque sine studiis humanitatis non posse quam cupiunt assequi facultatem, malintque iurisconsultorum quam leguleiorum similes esse<sup>47</sup>».

Nella prefazione al IV libro Valla affronta in modo speciale la questione relativa alla lettura, fortemente esortata, dei “libri secolari”:

«Scio ego nonnullos, eorum praesertim qui sibi sanctiores et religiosiores videntur, ausuros meum insistitum hoc laboremque reprehendere, ut indignum christiano homine, ubi adhorter ceteros ad librorum saecularium lectionem [...]»<sup>48</sup>.

Prosegue rivendicando una comunanza di studi e di letture indirizzate verso tutti gli autori “secolari”:

«Qui sunt isti, quaeso, libri? Omnesne oratores, omnes historici, omnes poetae, omnes philosophi, omnes iurisconsulti, ceterique scriptores? An unus Cicero? Si illos dicis, ut debes dicere, cur non ceterarum quoque litterarum studiosi abs te reprehenduntur, cum quibus me aut damnare debes aut absolvere?»<sup>49</sup>.